A Davidis. Fidens autem virtuti resurrectionis Salvatoris, per quam et ipse dormiens suscitandus erat, ait:

VERS. 7. *Non timebo millia populi circumdantis me.* Prævidebat enim multa sore adversariorum potestatum millia, quæ sanctorum resurrectionem, eorum saluti invidentes, interpellare vellent: quos ego, inquit, nihil faciam, confisus propugnatori meo, mortis victori; qui contritis æreis foribus vectibusque ferreis contractis, occlusas a sæculo portas mortis aperuit, notisque suis ibi degentibus, e quorum numero David erat, ad resurrectionem viam paravit. Quamobrem in alio psalmo dixit: *Notas mihi fecisti vias vitæ: adimplebis me lætitia cum vultu tuo* ²¹.

B

VERS. 8. *Exsurge, Domine, salvum me fac, Deus meus.* Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa, dentes peccatorum contrivisti. Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua. Cum prospiceret salutem sibi, post dormitionem sive obitum, salutari gratia atque beneficio conferendam, ipsique fidem haberet; certus hanc nonnisi in resurrectione Salvatoris posse sibi obvenire, consequenter precatur accelerari Domini resurrectionem, ut per eam et ipse salutem consequatur. Quamobrem ait: *Exsurge, Domine, salvum me fac, Deus meus:* gnarusque futurum Salvatorem omnium generis humani insidiarum, dæmonum item et adversariorum potestatum victorem, ait: *Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa.* Hebraicum exemplar non sic habet, *sine causa*, sed, *in maxillam*; Septuaginta vero Interpretes, *sine causa*, ediderunt, sive quia vetustiora exemplaria variabant, ut quidam Hebræorum testificantur: sive ut a vocis vilitate declinarent. Deum vero quasi tum dormientem adumbrans, cum tentandi causa adversariis nos potestatibus tradidit, ipsum a somno excitat. Et fortassis etiam tunc Pater dormierit, cum Salvatorem nostrum pro nobis omnibus tradidit: excitatur autem ut salutem ipsi conferat, percutiatque inimicos ejus, cum Judæos, tum intelligibiles hostes, qui sine causa ipsum oderunt. Nam vel cum iis qui se odio habent vir sanctus pacificus est, inimicosque diligit: humanius autem sentit qui cum non sine causa alicui inimicus sit, ultionem expedit: religiosius perro veri dicendi causa [tales inimicisque suspiciuntur.] Ait enim Paulus: *Inimicus vobis factus sum verum dicens*²²: quale etiam in Psalmis illud est: *Nonne qui oderunt te, Domine, oderam*²³? At non insidiantem inimicitiam hic intelligas velim, sed impedientem; malitia scilicet in multis diffusa. Sui namque vel etiam alterius causa collendus observandusque est qui auxilium præstat; sive demum precandum est, ut de improbo affectu

²¹ Psal. xv, 10. ²² Galat. iv, 16. ²³ Psal. cxxxviii, 21.

(1) In Hebraico legitur, ηλι quod est maxilla.

(2) Forte legendum ἀληθευων. Ed. 17.

ultio sumatur; vel ut radicitus tollatur ab eo qui A sic affectus est. Quam rem docet illud: *Precamini pro iis qui vos molestia afficiunt*²⁷; et illud: *Diligite inimicos vestros*²⁸. Qui porro non leviter amat, procurat etiam ut inimicis bene contingat. Insuperque illud in septimo psalmo dictum: *Si reddidi retribuentibus mihi mala, decideram merito ab inimicis meis inanis*²⁹, perspicue docet neminem odio habendum esse. Cur itaque dictum est: *Nonne qui oderunt te, Domine, oderam*³⁰? Imo potius quis adeo impius, ut eum odio habeat, quem Deum arbitratur? Qui igitur Christum odio habent ac detestantur, Deum oderunt: nam, *qui me recipit, inquit, recipit eum qui me misit*³¹; et, *qui confiteretur Filium, et Patrem habet*³², ac vice versa, *qui Filium odit, odit et Patrem*³³. Quisquis vero peccat, odit Deum: odit quippe sapientiam justitiamque, scilicet Christum. Ecquid mirum? quando se ipse peccator odit. Nam, ex Salomone, *qui deserit disciplinam, odit seipsum*³⁴. Itaque qui odit eos qui Deum oderunt, omnes, exceptis sane viris prudentibus ac religiosis, odio habebit; imo seipsum peccantem. Neque sane putandum, animalia esse quæ Deum oderunt: sed mala ipsa hominibus obvenientia, qualis est malitia, [Dei odium pariunt.] Ipseque injustus, quatenus injustus est, Deum odit; id agente malitia quæ inest eidem: atque hæc vitia, utpote inimica, perosa oportet esse potius quam zos ipsos. Sane ut a perfectione prodeunt justitia et temperantia, ita odium hujusmodi eodem ex fonte procedit. Quisquis ergo odio aliquem habet, temere ac vane odit: quod nobis probandum incombuit; hujusmodi item illud est, *odio habuerunt me gratias*³⁵.

Eorum vero causa qui superius dixerant animæ C ejus, *non est salus ipsi in Deo ejus, nunc ait, Denteo peccatorum contrivisti, hoc est, sermones et blasphema dicta adversum me prolata abstulisti; imo vero, eos qui talia adversum me spargebant, impios homines alienis malis gaudentes, contrivisti, vocesque eorum confundisti. Neque mihi uni post obitum, sed etiam universo, qui tuus futurus erat, populo resurrectionem parasti. Observandum autem est, loco illius vocis, *salus*, Hebraicam usurpatam esse vocem, quæ nomen Jesu exprimit: atque totius psalmi terminum, duo capita doctrinæ complecti; nimirum virtutem Domini salutarem esse; ipsumque populo suo, qui per ipsum salutem consecutus est, benedictionem impertiturum. Benedictio autem spiritualis prorsus est, ex hoc D Apostoli dicto: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo*³⁶. Proinde in Christi ortu Josepho dictum fuit ab angelo: *Et vocabis nomen ejus Iesum, ipse enim salvum faciet populum suum*³⁷, qui etiam populi, beati vocantur. Hæc speculationis more dicta sunt. Protest etiam dici isthæc, quæ tamen prophetice a Davide prænuntiata fuerant, ad litteram impleta suis illo tempore ac rerum conditione, cum filius*